



### افتتاح حساب در بانک‌ها محدود شد

**ایبنا:** مدیر اداره مطالعات و مقررات بانکی بانک مرکزی از محدود شدن افتتاح حساب اشخاص حقیقی خبر داد و گفت: براساس بخشنامه بانک مرکزی، اشخاص حقیقی تنها می‌توانند ۶ حساب در هر بانک افتتاح کنند. حمیدرضا غنی‌آبادی در خصوص محدودیت‌های در نظر گرفته شده برای تعداد حساب‌های یک فرد در بانک و مؤسسه اعتباری اظهار کرد: به‌موجب این دستورالعمل هر فرد در هر بانک و یا مؤسسه اعتباری می‌تواند یک حساب جاری مشترک و یک حساب جاری انفرادی، یک حساب کوتاه مدت عادی انفرادی، یک حساب قرض‌الحسنه مشترک و یک حساب قرض‌الحسنه انفرادی داشته باشد. بر همین اساس هر فرد حقیقی می‌تواند در هر بانک ۶ حساب افتتاح کند. او ادامه داد: البته شرایط افتتاح حساب سرمایه‌گذاری بلند مدت متفاوت است و مشمول این دستورالعمل نمی‌شود. وی بابیان اینکه، هم‌اکنون این بخشنامه در بانک‌ها در حال اجرایی شدن است، اظهار کرد: به‌عنوان مثال اگر اشخاص حقیقی در بانک‌ها حساب کوتاه مدت عادی داشته باشند دیگر در آن بانک نمی‌توانند حساب مشابه افتتاح کنند. غنی‌آبادی گفت که این دستورالعمل در راستای کاهش تعداد حساب‌هاست.

### رشد بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی

افزایشی بوده و تا ۱۱۲ هزار میلیارد تومان پیش رفته است. بانک‌های خصوصی رکوددار این بدهی هستند. براساس خبر ایسنا، بانک‌های سال‌های اخیر و تحت شرایطی برداشت از بانک مرکزی را افزایش دادند، به‌طوری‌که طی دوسال گذشته و از مهرماه سال ۱۳۹۴ تا مهرماه سال جاری این رقم از ۸۵ هزار میلیارد به ۱۱۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته‌است که نشان‌دهنده رشد ۲۷ هزار میلیاردی برداشت از بانک مرکزی است. در این بین تنگنای اعتباری بانک‌ها، تسهیلات تکلیفی و الزام برای پرداخت در پروژه‌هایی که در آن مشارکت دارند از عوامل رشد این بدهی به‌شمار می‌رود که البته در این بین برخی بانک‌هایی انضباطی بیشتری دارند.

جزئیات بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نشان می‌دهد که از بدهی حدود ۱۱۲ هزار میلیاردی موجود بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان به بانک‌های تجاری، ۴۸

رویداد

مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو گفت: طرح شیرین‌سازی و انتقال آب خلیج فارس به مناطق مرکزی ایران با جدیت در حال اجراست. محمود نوریان پس از نشست کمیسیون ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و بررسی راه‌های تأمین مالی طرح انتقال آب از خلیج فارس، درباره اتمام پروژه و رسیدن آب به چادرملو تصریح کرد: رسیدن آب به چادرملو نیازمند زمانی بیشتر نسبت به گل‌گهر و مس سرچشمه است. با توجه به این موضوع امیدوار هستیم در سال ۹۸ آب به گل‌گهر و در فاز سوم به معدن چادرملو برسد. وی با اشاره به تأمین مالی این پروژه بیان کرد: براساس تعهدی که داریم تا امروز از ۱۵۰۰ میلیارد تومان حدود ۹۵۰ میلیارد تومان را تأمین کرده‌ایم، البته کسری زیادی هم وجود دارد که سه‌پنجم از آن برای بانک‌ها مشخص شده که در قالب وام آن را پرداخت کنند. تأمین مالی ارزی هم از صندوق توسعه ملی تأمین شده‌است. نوریان با یادآوری اینکه چادرملو در شرکت انتقال آب، سهم ۲۲ و ۰۳ درصدی در اختیار دارد، گفت: خوشبختانه تا امروز مشکلی در اجرای پروژه نبوده و کار با سرعت در حال اجراست.

مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در پاسخ به این پرسش که اجرای این پروژه تا چه اندازه در نرخ تمام‌شده محصول تأثیرگذار است، گفت: با توجه به کمبود آب و روند افزایش نرخ آن، اجرای این پروژه به‌طور کامل اقتصادی است و تأثیر منفی بر نرخ تمام‌شده محصولات نخواهد داشت. نوریان در پاسخ به پرسشی درخصوص مهم‌ترین چالش‌های توسعه در بخش صنعت سنگ آهن و معدنکاری ایران گفت: بخش اعظم مشکلات ما داخلی است و انتظار داریم نهادهای دولتی و قانونگذاری با درک صحیح مشکلات و شرایط فعلی بخش معدن، برای حل آنها چاره‌اندیشی کنند.

نگاه

## واردات ۲۰ هزار تن تخم مرغ برای تنظیم بازار

**ایرنا:** دبیر ستاد تنظیم بازار با اشاره به واردات ۲۰ هزار تن تخم‌مرغ برای تنظیم بازار گفت: شیوع بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان موجب کمبود مرغ و تخم‌مرغ شده. محسن بهرامی ارض اقدس افزود: شیوع آنفلوآنزای مرغی موجب شد تا جابجای مضموعیت صادرات و همه اقدام‌هایی که در این زمینه انجام شد، شاهد کاهش عرضه مرغ و تخم‌مرغ باشیم. این مقام مسئول با اعلام اینکه مجوز ورود ۲۰ هزار تن تخم‌مرغ به کشور صادر شده‌است، اظهار کرد: بخشی از این میزان ثبت سفارش شده و بخشی دیگر وارد شده‌است و کمبود تخم‌مرغ در کشور با این میزان واردات جبران می‌شود.

عکس: محمدحسینی فر

مهر



## افزایش ۴ برابری بدهی بانک های خصوصی به بانک مرکزی

# ۲ بانک خصوصی ۵۲ هزار میلیارد تومان به بانک مرکزی بدهکارند

**جامعه فردا:** هرچند از سرعت رشد بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی کاسته شده، همچنان میزان آن افزایشی بوده و تا ۱۱۲ هزار میلیارد تومان پیش رفته است. بانک‌های خصوصی رکوددار این بدهی هستند. براساس خبر ایسنا، بانک‌های سال‌های اخیر و تحت شرایطی برداشت از بانک مرکزی را افزایش دادند، به‌طوری‌که آنها از حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان در مهرماه سال ۱۳۹۴ به ۵۲ هزار میلیارد تومان در سنال جاری افزایش یافته‌است. این بدهی در مهرماه امسال نسبت به مهرماه سال گذشته تا ۱۳۵ درصد رشد دارد. این در حالی است که در سال گذشته نسبت به سال ۱۳۹۴ رشد ۶۵ درصدی ثبت شده بود که در مجموع نشان‌دهنده افزایش سرعت رشد بدهکاری بانک‌های خصوصی به بانک مرکزی است.

**شش قفله شدن خزانه بانک مرکزی**

در این زمینه حیدر مستخدمین حسینی، معاون اسبق بانک مرکزی طی گفت‌وگویی با «جامعه‌فردا»

## ادعای اشتغال‌زایی با افزایش قیمت حامل‌های انرژی؛

# گرانی بنزین، شوک رشد بیکاری را چندبرابر می‌کند؟

هزینه خانوارها با یکدیگر همخوانی ندارد و با افزایش قیمت مردم بیشتر از گذشته تحت فشار خواهند بود. این عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی کشور با تأکید بر اینکه کنترل واردات و یافتن بازارهای صادراتی از جمله مواردی است که باید برای ایجاد اشتغال مورد توجه باشد، گفت: دولت باید به جای بخار کردن منابع کشور تحت عنوانین بودجه‌های اشتغال‌زایی به فعال کردن مجدد واحدهای تولیدی بپردازد و این موضوع قطعاً با ایجاد زیرساخت‌های صحیح امکان‌پذیر خواهد بود.

آهنی‌ها با بیان اینکه اکنون در عمده بخش‌های تولیدی با یک مشت ماشین آلات و سوله مواجه هستیم، گفت: وقتی سیاست‌گذاری صحیحی در کاهش رکود اقتصادی انجام نمی‌شود نمی‌توان انتظار ایجاد تحرک را در بخش‌های مختلف اقتصادی داشت.

او گفت: یکی از بخش‌های مهم مسکن‌سازی و عمرانی است که بیش از صد صنعت با آن مرتبط است. اما با این وجود باز هم با انجام یکسری اقدام غیر کارشناسی تولید کشور را غیراقتصادی می‌کنند.

این عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارفرمایی کشور در پایان تصریح کرد: بودجه پیشنهادی دولت برای ایجاد اشتغال بعید است که بتواند کاری برای اشتغال کشور کند و تا زمانی که چرخه‌های صنعت به واسطه اقدامات دقیق و منطقی از جمله اصلاح نظام بانکی صورت نپذیرد، نمی‌توان انتظار ایجاد اشتغال داشت.

**اشتغال‌زایی برای ۱ میلیون نفر با افزایش حامل‌های انرژی**
موضع ن چندان خوب کارشناسان و فعالان اقتصادی به افزایش قیمت حامل‌های انرژی برای تأمین اعتبار ایجاد اشتغال و شوکی که این رشد به اشتغال‌زایی وارد می‌کند درحالی‌است که پیش‌از



با اعلام این نکته که اضافه برداشت از بانک‌ها بحث تازهای نیست و در شرایط مختلف اقتصادی این امر مورد استفاده قرار گرفته‌است، اظهار داشت: در یک دوروی در زمان ریاست دکتر مظاهری‌میجثی تحت عنوان سه‌قفله و شش قفله مطرح شد که براساس آن بانک مرکزی اجازه نداد بانک‌ها چک‌هایشان را پاس کنند. در واقع در آن زمان در خزانه بانک مرکزی قفل شد و هیچ بانکی اجازه برداشت نداشت.

وی در ادامه افزود: در اصل چک‌هایی که بانک‌های تجاری و تخصصی می‌دهند، بانک مرکزی مجبور است که آنها را برای اشخاص حقیقی و حقوقی پاس کند زیرا برای آن کار اعتبار بانک مرکزی و بانک‌ها حفظ می‌شود اما در این زمینه جرایمی را متوجه بانک‌ها می‌کنند، از جمله نرخ ۳۴ درصد بود که در چندماه گذشته براساس آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار آن را به ۱۸ درصد کاهش دادند و در صورتی که بانک‌ها نزد بانک مرکزی وثیقه می‌گذاشتند این جرمه‌به نرخ ۱۶ درصد هم می‌رسد.

مستخدمین حسینی تصریح کرد: این نوع فرآیند زمانی عینیت پیدا می‌کند که قبل از آن بانک‌ها با بانک مرکزی وارد مذاکره شوند و موافقت آن را برای گرفتن خط اعتباری اخذ کنند. تنها در این صورت است که با اعلام دلایل کمبود منابع می‌توانند موافقت بانک مرکزی را برای اجازه برداشت تا یک سقف معین به‌دست آورند. اما بانک‌هایی که قبل از مصوبه اضافه برداشت داشتند قطعاً نرخ‌های جریمه‌شان کاهش پیدا نمی‌کند زیرا طبق مصوبه بانک مرکزی عطف به ماسبق نمی‌شود.

این کارشناس مسائل پولی و بانکی یادآور شد: اما چرا اضافه برداشت صورت می‌گیرد، یک بخش از آن به این دلیل است که بخشی از منابع بانک‌ها قفل شده‌است. یعنی در شرایط رکود در بخش ساختمان یا بدهی‌هایی که دولت به بانک‌ها داشته یا برج‌سازان و تولیدکنندگان و خدمات‌دهندگان که از بانک‌ها وام گرفته‌اند، این مبالغ محبوس شده‌است و نتوانسته‌اند مبالغ مورد نظر را به بانک‌ها بپردازند. بر این اساس

بانک‌از داشتن این وجوه محروم شده و برای اینکه بتواند پاسخگوی مشتریان خود باشد از منابع بانک مرکزی استفاده می‌کنند.

مستخدمین حسینی در ادامه عنوان کرد: اما در هر دوره‌ای اگر این اضافه برداشت‌ها افزایش پیدا کند نشان دهنده ضعف عملکرد بانک‌هاست، به عبارتی بیش از جذب سپرده‌ها تسهیلات و وام داده‌اند. یعنی این تصویری است که اضافه برداشت بانک‌ها وجود دارد.

این کارشناس مسائل پولی و بانکی با بیان اینکه در حال حاضر منابع بانک‌ها به میزان ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان برای سپرده‌های تمام بانک‌ها و موسسات اعتباری است، خاطر‌نشان کرد: از این میزان ۵۰ درصد آن در بانک‌ها فریز شده و بخشی مربوط به افرادی است که تسهیلات گرفته‌اند و قسمتی دیگر مربوط به بدهی دولت‌است که نتوانسته‌است بپردازد. در نتیجه میزان منابع مورد نیاز بانک‌ها متناسب با شرایط اقتصادی نیست و بانک‌ها برای ایجاد شرایط از بانک مرکزی قرض می‌کنند تا بتوانند منابع را تأمین کنند و اعطای تسهیلات کنند.

وی در ادامه افزود: بر این اساس تعدادی از بانک‌ها اخیراً گواهی سپرده منتشر کردند تا بتوانند منابع خود را تأمین کنند که بخشی از آن انتشار گواهی سپرده است که بانک مرکزی به بانک‌ها مجوز داده و بخشی از آن استفاده از منابع بانک مرکزی است.

**بدهی بانک‌ها نسبت به سال قبل ۳۷ درصد کمتر شده‌است**

با این وجود از سرعت رشد بدهی بانک‌ها در مدت اخیر تا حدی کاسته شده‌است به‌گونه‌ای که مقایسه روند رشد از این حکایت دارد که بدهی بانک‌های تجاری در مهرماه ۱۳۹۵ نسبت به مهرماه سال ۱۳۹۴ رشد ۱۱۸ درصدی داشته، ولی در سال جاری در مهرماه در مقایسه با همین ماه در سال قبل تا ۳۷ درصد کمتر شده‌است. در مورد بدهی بانک‌های تخصصی نیز باید گفت که در مهرماه امسال به همین میزان در سال قبل ۱۶ درصد کاهش دارد، درحالی‌که در همین مقایسه در سال گذشته رشد ۴۰۴ درصدی داشته‌است.

اما با توجه به اینکه بدهی بانک‌ها رو به افزایش رفته و به آن جرمیمه ۳۴ درصدی تعلق می‌گیرد در سال جاری بانک مرکزی در جریان ساماندهی سود بانکی تصمیم به نظم‌بخشی به اضافه برداشت بانک‌ها کرد و تصمیم گرفت بدهی آنها را به‌خط اعتباری تبدیل کرده و طبق شرایطی با ۱۸ درصد تسویه کند. حتی قرار شد سود تعلق گرفته به بانک‌هایی که وثیقه قرض می‌دهند، آنها حدود ۱۶ درصد باشد. آن‌طور که میرمحمد صادقی، مدیر کل اداره اطلاعات بانک مرکزی اعلام کرده‌است در ساماندهی اضافه برداشت بانک‌ها حدود هشت بانک مطرح هستند که عمده آنها مشمول اصل ۴۴ بانک‌های دولتی و دو مورد هم بانک خصوصی هستند، بنابراین برای سایر بانک‌ها اضافه برداشت به خط اعتباری تبدیل نشده و باید همان جرمیمه ۳۴ درصدی را پرداخت کنند که عمده آنها بانک‌هایی هستند که هیچ تکلیفی را بر عهده نگرفته ولی با این حال به بانک مرکزی بدهکارند.

این رئیس‌جمهور در بخشی از سخنرانی اخیر خود در این زمینه اعلام کرده بود که ما در بودجه سال بعد هیچ چیزی را اگران نمی‌کنیم، مگر اینکه بگویم این پول کجا صرف می‌شود؛ اگر شما قبول داشتید انجام می‌دهیم. شما در انتخابات به ما گفتید اولویت یک ما اشتغال جوانان است، در حال حاضر، قیمت بنزین و گازوئیل بالاتر از نصف قیمت گازول جهانی نخواهد بود. ما شرایط زندگی مردم را می‌دانیم، ما اگر پولی از مردم گرفته نشود صرفاً برای اشتغال جوانان خواهد بود.

نویخت نیز هفته گذشته در گردهمایی دانشجویی با اشاره به اینکه در هر خانه ۳ بیکار داریم گفته بود که برای ایجاد یک میلیون فرصت شغلی نیاز به افزایش قیمت حامل‌های سوخت داریم.

### مخالفت با زوی پژوهشی مجلس

در حالی دولت حسن روحانی قصد گرانی بنزین و گازوئیل برای ایجاد شغل را دارد که مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی هم چندی پیش با انتشار گزارش، از وجود تناقض در طرح دولت خبر داد و اعلام کرد افزایش قیمت انرژی می‌تواند به کاهش ۲۶۰ تا ۴۸۰ هزار نفری اشتغال منجر شود. مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارش به نقد این طرح دولت پرداخت و نوشت: «با توجه به آشار رکودی (و در نتیجه بیکاری) حاصل از افزایش قیمت حامل‌های انرژی این سیاست قدری متناقض به‌نظر می‌رسد، به‌علاوه نسبت این برنامه اشتغال‌زایی با برنامه فعلی دولت تحت عنوان برنامه اشتغال فرامرگ چیست؟ همچنین محور قرار گرفتن سازمان برنامه و بودجه در تهیه و تدوین این‌نامه و غفلت از نقش شورای عالی اشتغال قابل تأمل است.»

در این گزارش آمده‌است: براساس مفاد تبصره «۱۸» لایحه بودجه ۱۳۹۷ به دولت اجازه داده خواهد شد که به‌منظور اجرای برنامه اشتغال گسترده و مولد و اشتغال حمایتی، بتواند از محل افزایش قیمت حامل‌های انرژی در سال ۱۳۹۷ نسبت به قیمت

متعلق به گروه وسایل نقلیه زمینی و تجهیزات

ترابری است که رشدی معادل ۱۹ درصد را تجربه داده‌است. همچنین در میان گروه اصلی، گروه انواع کفش کمترین رشد شاخص بهای کالاهای صادراتی را معادل ۱٫۳ درصد به خود اختصاص داده‌است.

تورم کالاهای صادراتی در محصولات پتروشیمی زیرمجموعه گروه اختصاصی طی مهر سال جاری نسبت به ماه قبل معادل ۷٫۸ درصد بوده‌است؛ درحالی‌که افزایش قیمت کالاهای صادراتی در این بخش نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۳۰٫۱ درصد برآورد شده‌است.

در ماه مورد بررسی، ترقی شاخص بهای برخی از اقلام مانند پروپان مایع‌شده معادل ۷٫۴ درصد، متعلق به گروه وسایل نقلیه زمینی و تجهیزات ترابری است که رشدی معادل ۱۹ درصد را تجربه داده‌است. همچنین در میان گروه اصلی، گروه انواع کفش کمترین رشد شاخص بهای کالاهای صادراتی را معادل ۱٫۳ درصد به خود اختصاص داده‌است.

تورم کالاهای صادراتی در محصولات پتروشیمی زیرمجموعه گروه اختصاصی طی مهر سال جاری نسبت به ماه قبل معادل ۷٫۸ درصد بوده‌است؛ درحالی‌که افزایش قیمت کالاهای صادراتی در این بخش نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۳۰٫۱ درصد برآورد شده‌است.

در ماه مورد بررسی، ترقی شاخص بهای برخی از اقلام مانند پروپان مایع‌شده معادل ۷٫۴ درصد،

درصد، آمونیاک ۴٫۱ درصد، استیرن ۲٫۲ درصد، کود اوره ۱۰۰ درصد، اکسید موئیدین ۱۷٫۶ درصد و پودرهای و مابعات شونیته معادل ۲٫۲ درصد بوده‌است. شاخص بهای گروه مذکور نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۳۶۰ درصد افزایش یافت.

### مواد نسجی و مصنوعات از این مواد

در این ماه، ترقی شاخص بهای اقلامی مانند فرش پشمی دستباف و فرش ماشینی هر کدام معادل ۲٫۲ درصد موجب شد تا شاخص بهای گروه مواد نسجی و مصنوعات از این مواد نسبت به ماه قبل معادل ۲۰٫۱ درصد افزایش یابد. شاخص بهای گروه مزبور به میزان ۱۳۰ درصد بالاتر از عدد شاخص ماه مشابه سال قبل بود.

<sup>[1]</sup> این کارشناس مسائل پولی و بانکی با بیان اینکه

<sup>[2]</sup> این کارشناس مسائل پولی و بانکی با بیان اینکه